
Radicado: D 2024070004178

Fecha: IkmmiA

Tipo: DECRETO
Destino:

COeUNAClON M /UmOQUIA

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

DECRETO No.

Por el cual se efectúa un nombramiento provisional en empleo en vacante definitiva

en la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia, pagado con Recursos del
Sistema General de Participaciones”

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales y en especial las

conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de

2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, el Decreto 1075 de

2015 y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de
2015, Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y

CONSIDERANDO QUE

Mediante la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, se ajusta la estructura Orgánica y
otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para

administrar las instituciones educativas y el personal docentes, directivos docentes y

administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios

no certificados del Departamento de Antioquia.

El artículo 2.2.5.3.1 del Decreto 1083 de 2015 establece que mientras se surte el proceso
de selección para proveer empleos de carrera administrativa, el empleo de carrera vacante

de manera definitiva puede proveerse transitoriamente a través de las figuras del encargo

o del nombramiento provisional, en los términos señalados en la Ley 909 de 2004, previo
cumplimiento de los requisitos exigidos para el desempeño del cargo.

La Dirección de Talento Humano certificó que existe una vacante en forma definitiva del

cargo de AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES, Código 470, Grado 01, el cual fue

reportado a la Comisión Nacional del Servicio Civil - CNSC para ser convocado a concurso
de mérito y certificó que no existe servidor público en la planta de personal que cumpla
con los requisitos para ser encargado y por lo tanto es procedente nombrar con carácter
provisional, quien cumple con los requisitos y las competencias exigidas para el empleo,
exigidos en el Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales de la

Entidad y demás normas y disposiciones concordantes.

Con el fin de garantizar la continuidad del servicio, el empleo en vacancia definitiva debe
ser provisto transitoriamente, previa verificación del cumplimiento de los requisitos exigidos
para el desempeño del empleo.

En consecuencia, es procedente realizar el nombramiento provisional en la vacante
definitiva de la Institución Educativa pagado con recursos del SGP, para garantizar la
efectiva prestación del servicio educativo, ya que se verificó y certificó que no existe
servidor público en la planta de personal que cumpla con los requisitos para ser encargado
y por lo tanto es procedente nombrar con carácter provisional

En mérito de lo anteriormente expuesto.



DECRETO NUMERO HOJA N° 2

“Por el cual se efectúa un nombramiento provisional en la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia, pagado

con Recursos del Sistema General de Participaciones”

DECRETA

ARTÍCULO PRIMERO; Nombrar con carácter provisional en un empleo en vacante
definitiva al señor BRAHIAN ARLEY PIEDRAHITA ALBAN, identificado con cédula de

ciudadanía 1017273116, en el cargo de AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES, Código
470, Grado 01, NUC Planta 2000005996, ID Planta 2020007439, adscrito a la Institución

Educativa R. El Salto del municipio de Gómez Plata, adscrito a la Dirección de Talento

Humano - pagado con recursos Sistema General de Participaciones de la Secretaría de

Educación.

ARTÍCULO SEGUNDO; La persona nombrada tendrá las funciones, responsabilidades,
asignación salarial y horario propio del cargo que entra a desempeñar.

ARTÍCULO TERCERO; Para posesionarse el funcionario deberá cumplir con los requisitos
señalados en la ley y no estar incurso en las causales de inhabilidades e incompatibilidad
del orden constitucional o legal para ejercer cargos públicos para asumir las funciones del
cargo que serán verificadas por la Dirección de Talento Humano, en virtud de lo dispuesto
en el artículo 5 de la Ley 190 de 1995.

ARTICULO CUARTO. El presente decreto se hace conforme al artículo 2.2.5.1.5 del

Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que reza textualmente;

“Corresponde al jefe de la unidad de personal o quien haga sus veces antes que se
efectué el nombramiento:

- Verificar y certificar que el aspirante cumple con los requisitos y competencias exigidos
para el desempeño del empleo por la Constitución, la Ley, los reglamentos y los manuales
de funciones y de competencias laborales.
- Verificar directamente los antecedentes fiscales, disciplinarios y Judiciales del aspirante,
dejando las constancias respectivas. ”

ARTÍCULO QUINTO. En caso de comprobarse que el nominado no cumple los requisitos
para el ejercicio del cargo o que está incurso en alguna causal de inhabilidad e

incompatibilidad o que la información y documentación aportada no es veraz, se procederá
a la revocatoria del presente nombramiento de conformidad con lo establecido en el

artículo 2.2.5.1.13 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, en concordancia con lo

dispuesto por el artículo 5 de la Ley 190 de 1995, sin perjuicio de las sanciones
disciplinarias y penales a que haya lugar.

ARTÍCULO SEXTO; Comunicar el contenido del presente decreto a la persona nominada.

ARTÍCULO SEPTIMO; El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

MAURICIO ALV(ÁR RAMÍF^Z
Secretario de Educación

FIRMA FECHANOMBRE

Ornar Cárdenas Tobón

Profesional Universitario

18/09/2024Proyectó:

Revisó: Oscar Felipe Velásquez Muñoz,
Profesional Universitario - Asuntos

Legales
Revisó: Juan Felipe Rendón Sánchez -

Director Asuntos Legales

/
Revisó: Raúl Humberto Berrio Posada -

Director de Talento Humano

Adrián Alexander Castro Alzate -
Subsecretario Administrativo

Aprobó:

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por

lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma.


